
Europa stoi w obliczu
poważnego kryzysu

zdrowia publicznego,
ponieważ prawie

wszyscy na całym
kontynencie żyją na

obszarach o
niebezpiecznym

poziomie
zanieczyszczenia
powietrza" [The

Guardian]. 

WPŁYW STRATEGII ZRÓWNOWAŻONEGO
ROZWOJU NA PRZYKŁADZIE
ZREALIZOWANYCH INWESTYCJI

NISKOEMISYJNA OPIEKA ZDROWOTNA



"Zbyt długo prowadziliśmy bezsensowną i samobójczą
wojnę z naturą. Rezultatem są trzy powiązane ze sobą
kryzysy środowiskowe: zakłócenia klimatyczne, utrata

różnorodności biologicznej i zanieczyszczenie, które
zagrażają naszej egzystencji jako gatunku. Są one

spowodowane niezrównoważoną produkcją i
konsumpcją. Dobrobyt człowieka zależy od ochrony

zdrowia naszej planety. Nadszedł czas, aby ponownie
ocenić i zresetować nasze relacje z naturą".

António Guterres, Sekretarz Generalny Organizacji
Narodów Zjednoczonych

WHO nie pozostawia złudzeń - narażenie na zanieczyszczone powietrze
jest odpowiedzialne za przedwczesną śmierć 7 milionów ludzi każdego
roku! Zaledwie 0,001% światowej populacji nie jest narażona na
zanieczyszczenia PM2,5 powyżej poziomów, które Światowa Organizacja
Zdrowia (WHO) uznaje za bezpieczne dla zdrowia. Według danych
Europejskiej Agencji Środowiska każdego roku w Polsce z powodu
zanieczyszczenia powietrza umiera przedwcześnie około 45 000 osób. 



Wojewódzki Szpital Specjalistyczny Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy jest szpitalem
pulmonologicznym. Podstawową działalnością szpitala jest udzielanie świadczeń w
zakresie:
(a)   diagnostyki i leczenia gruźlicy i chorób płuc,
(b)  diagnostyki i leczenia pacjentów z ciężkimi postaciami astmy
(c)   chemioterapii - hospitalizacji o zakresie skojarzonym,
(d) diagnostyka i leczenie niedrobnokomórkowego lub drobnokomórkowego raka
płuca
(e) rehabilitacji pulmonologicznej.

Wdrażamy programy lekowe leczenia astmy, włóknienia płuc, niedrobnokomórkowego
i drobnokomórkowego raka płuc. W ramach zespołu funkcjonuje Pracownia Badania
Zaburzeń Snu. Szpital dokłada wszelkich starań, aby opieka nad pacjentami była
najwyższej jakości, bezpieczna i skuteczna. Potwierdzeniem jakości i fachowości w
wykonywaniu codziennych obowiązków są posiadane przez szpital certyfikaty, w tym
Certyfikat Akredytacyjny, Certyfikat ISO oraz Certyfikat Bezpieczny Pacjent.

W 2023 r. Szpital został ogłoszony zwycięzcą Healthcare Climate Challenge i otrzymał
tytuł Climate Champion. Ta pierwsza w historii elitarna nagroda Climate Champion jest
przyznawana jednej instytucji w każdym regionie, która wyróżnia się w swojej pracy.
Szpital w Wolicy został reprezentantem Europy. W ramach wyzwania szpital zdobył
również złoty medal w kategorii odporności na zmiany klimatu. Szpital położony jest w
środku pięknego lasu sosnowego, na działce o powierzchni ponad 23 hektarów.
Środowisko naturalne jest nieodłączną częścią funkcjonowania szpitala w Wolicy,
bezpośrednio wpływając na jego istnienie i dalszy rozwój.



Szpital położony jest w środku pięknego sosnowego lasu,
na działce o powierzchni ponad 23 hektarów.
Środowisko naturalne jest integralną częścią

funkcjonowania Szpitala w Wolicy, bezpośrednio
wpływając na jego istnienie i dalszy rozwój. 

Planeta Ziemia z jednej strony dostarcza nam
niezbędnych zasobów do prowadzenia działalności
leczniczej, a z drugiej strony jest odbiorcą wszelkich

powstałych zanieczyszczeń. Zmiany klimatyczne
wpływają na zdrowie każdego człowieka, ale pacjenci

pulmonologiczni są niewątpliwie jednymi z najbardziej
podatnych. Z tego powodu przyjęliśmy zasadę "po

pierwsze nie szkodzić" jako podstawę naszego rozwoju. 



Główne cele projektu i działania na rzecz zrównoważonego
rozwoju:

 redukcja emisji,
 zwiększenie zużycia energii produkowanej przez własną
farmę fotowoltaiczną szpitala (magazynowanie energii)
 poprawa efektywności energetycznej szpitala,
 cyfryzacja szpitala,
 rozbudowa i rozwój placówki z uwzględnieniem  
bioróżnorodności i zielonego środowiska szpitalnego,
 zrównoważony łańcuch dostaw,
 recykling wytwarzanych odpadów
 ponowne wykorzystanie wody deszczowej i odpadów
biodegradowalnych



ZASTOSOWANIE OZE, SYSTEMU REKUPERACJI  I BMS

Redukcja zużycia energii przekłada się na mniejsze zanieczyszczenie powietrza, ale również na
obniżenie kosztów operacyjnych szpitala. Własne źródła wytwórcze ciepła i energii, w dużym
stopniu uniezależniają szpital od wzrostu cen tych nośników. Przyczyniają się do zmniejszenia
ryzyka awarii energetycznych, co ma kluczowe znaczenie dla utrzymania ciągłości operacyjnej
szpitala, zapewnienia bezpieczeństwa pacjentów i pracowników, a także zminimalizowania
potencjalnych strat finansowych. Zastosowanie systemu BMS umożliwia stały monitoring
korzystania z energii, a co za tym idzie analizę, w jaki sposób można ograniczyć jej zużycie.
Zrealizowana w listopadzie 2022 roku na dachach i gruncie szpitala instalacja fotowoltaiczna o
mocy 199,8 kWp, zajmująca powierzchnię 968 m2, stanowi kluczowy krok w kierunku
samowystarczalności energetycznej placówki. Wykorzystanie 438 modułów fotowoltaicznych
firmy BB-ECO oraz 6 falowników z optymalizatorami mocy SolarEdge, pozwoliło na stworzenie
systemu o wysokiej efektywności, przystosowanego do specyficznych wymogów obiektu
medycznego. Instalacja PV osiąga około 78% mocy zainstalowanej, co jest wynikiem bardzo
dobrym, biorąc pod uwagę specyfikę lokalizacji (teren położony pośrodku lasu). 
W grudniu 2023r. uruchomiono instalację pomp ciepła. Układ 6 powietrznych pomp ciepła
współpracuje z istniejącą kotłownią na paliwo gazowe pracującą dla potrzeb instalacji grzewczych
oraz ciepłej wody użytkowej dla istniejących budynków szpitala. Realizacja nowego zadania
przyczyni się do zwiększenia wydajności ogrzewania, a tym samym przyniesie wymierne
oszczędności dla szpitala. Hybrydowe połączenie instalacji PV z pompami ciepła pozwoli na
optymalne wykorzystanie OZE poprzez dystrybucję energii wykorzystującej zarówno energię
słoneczną jak i aerotermalną. Pompy ciepła będą stanowić główne źródło dostarczające ciepło
dla systemu ogrzewania budynków szpitala i podgrzewania ciepłej wody użytkowej. Zastąpienie
ogrzewania gazowego – źródłami pochodzącymi z OZE, pozwoli uniezależnić szpital od podaży i
cen surowców . Kocioł grzewczy gazowo-olejowy pozostanie w budynku jako wspomagające
źródło ciepła. 
Szpital rozważa montaż i uruchomienie kotłowni wodorowej lub ciepła pozyskanego ze źródeł
termalnych. Aktualnie szpital bada możliwości w tym obszarze i opracowuje dokumentację
techniczną.
System BMS pozwala efektywnie i wszechstronnie kierować budynkiem szpitalnym, tak by nie
tylko zmniejszyć zużycie energii, a co za tym idzie ograniczyć koszty eksploatacji budynku, ale
także zdecydowanie poprawić komfort i bezpieczeństwo pacjentów i personelu medycznego.
Dzięki BMS personel może szybko reagować na awarie, optymalizować zużycie energii oraz
zapewnić komfort pacjentom i pracownikom szpitala Docelowo BMS monitorować będzie zużycie
gazu, wody ciepłej oraz zimnej, jakość i przepływ powietrza w całym obiekcie, oświetlenie
wybranych stref oraz temperaturę, zwłaszcza w newralgicznych pomieszczeniach szpitala. Pełna
integracja z innymi systemami medycznymi, pozwoli zapewnić kompleksowy monitoring i
zarządzanie infrastrukturą szpitala
Zastosowanie rekuperacji w systemie wentylacji nowego skrzydła szpitalnego pozwala na
wydatne zmniejszenie kosztów ponoszonych z tytułu eksploatacji budynku. W zależności od
różnic temperatur pomiędzy wnętrzem budynku i powietrzem na zewnątrz poziom odzysku
ciepła może wynieść od 50 do nawet 90 %. Powietrze ogrzane nie jest bezpowrotnie tracone, jak
np. przy wietrzeniu lokali mieszkalnych, ale ciepło z niego jest odzyskiwane. Dzięki rekuperacji
możemy obniżyć koszt ogrzewania Oddziału w nowym skrzydle szpitala nawet o 30%.
Wszystkie budynki szpitala przeszły termomodernizację 













ROZBUDOWA SZPITALA W TECHNOLOGII MODUŁOWEJ

W inwestycjach związanych z rozbudową szpitala- zdecydowano o całkowitej rezygnacji z
tradycyjnej technologii. Dopuszcza się jedynie rozwiązania modułowe, prefabrykowane
(innowacyjne i wciąż mało popularne w branży ochrony zdrowia).Budownictwo modułowe
wprowadza znaczące innowacje w zakresie minimalizacji emisji dwutlenku węgla. Dzięki
zastosowaniu prefabrykacji w kontrolowanych warunkach fabrycznych i ograniczeniu transportu
materiałów, znacząco redukuje ślad węglowy projektów budowlanych. Budownictwo modułowe
o konstrukcji stalowej wykorzystuje zalety stali, włączając jej możliwości recyklingu, do tworzenia
trwałych, ekologicznych konstrukcji. Elastyczność modułów oraz możliwość ich przyszłej relokacji
lub adaptacji (przebudowa) pod nową funkcję dodatkowo podkreśla zrównoważony charakter tej
metody. 
Kluczowe aspekty ekologiczne budownictwa modułowego o konstrukcji stalowej:
·Efektywność Materiałowa: Stal, jako materiał konstrukcyjny, jest bardzo wydajna i mocna, co
pozwala na optymalizację wykorzystania materiałów. Stal można także w pełni zrecyklingować, co
zmniejsza jej całkowity ślad węglowy.
·Produkcja i Montaż: Budownictwo modułowe pozwala na kontrolowany i efektywny proces
produkcji w fabryce, co zmniejsza ilość odpadów i emisje CO2. Montaż na miejscu budowy jest
szybki i dokładny, co dodatkowo redukuje ślad węglowy, ogranicza zużycie wody.
·Transport: Mimo że transport gotowych modułów na miejsce budowy generuje emisje, jest to
zazwyczaj mniej intensywne niż ciągły transport materiałów w przypadku budownictwa
tradycyjnego.
·Niskie Zapotrzebowanie Energetyczne: Budynki modułowe są projektowane z myślą o wysokiej
efektywności energetycznej, co przekłada się na mniejsze emisje CO2 w trakcie ich użytkowania.
·Fundamenty Punktowe: Użycie fundamentów punktowych w budownictwie modułowym
redukuje potrzebę użycia betonu nawet o 80%, co znacząco zmniejsza ślad węglowy związany z
pracami fundamentowymi i redukuje potrzebę wykorzystania wody w procesie produkcyjnym
·Prefabrykacja pozwala przeprowadzić proces budowlany bez wpływu na komfort pacjentów i
personelu medycznego. 
·Koszty budowy: Skrócenie czasu ma ogromny wpływ na koszty, szczególnie w przypadku
finansowania ze środków zewnętrznych, oraz na okres zwrotu z inwestycji, bo pozwala na
generowanie ewentualnych dochodów znacznie szybciej niż przedsięwzięcia realizowane
tradycyjnie.
Placówka dąży do energooszczędnego kształtowania zdrowego i komfortowego środowiska
wewnętrznego w budynkach szpitalnych. Technologia modułowa pozwala zminimalizować straty
ciepła dzięki wyeliminowaniu z budynków modułowych mostków cieplnych. Przeniesienie etapu
budowy do hali produkcyjnej pozwala na wypełnienie stalowych profili podłogi zamkniętą
komórkowo pianką PU. Pianka PU stosowana jest również jako materiał izolacyjny podłogi,
zapewniając poza ochroną termiczną również ochronę podłogi przed wilgocią z zewnątrz. Montaż
fasady wentylowanej oraz stolarki okiennej i drzwiowej w oparciu o „bezmostkowy kompozyt
konstrukcyjny ” odbywa się w sposób likwidujący mostki cieplne występujące na elementach
mocujących, a mostki cieplne stalowej konstrukcji nośnej są zlikwidowane odpowiednio
wykonaną izolacją zewnętrzną.































TWORZENIE ROZWIĄZAŃ INKORPORUJĄCYCH NATURĘ

Otoczenie szpitala to ważny element hospitalizacji. Kontakt z naturą, nawet tylko bierny, pozwala
zredukować stres, odpręża, wywołuje pozytywne emocje. Bioróżnorodność jest kluczowa dla
ludzkiego zdrowia i dobrobytu. Szpital kieruje się zasadami odpowiedzialnego i zrównoważonego
rozwoju, co przejawia się m.in. dbałością o środowisko naturalne i stałym doskonaleniem działań
w tym zakresie. 
Szpital położony jest pośrodku pięknego sosnowego lasu, na działce o powierzchni ponad 23 ha.
Środowisko naturalne to nieodłączny element funkcjonowania szpitala w Wolicy, wpływający
bezpośrednio na jego istnienie i dalszy rozwój. W ramach działań inkorpujących naturę,
stworzono zieloną ścieżkę zdrowia, która wykorzystywana jest w rehabilitacji pulmonologicznej
przez pacjentów szpitala. Na terenie szpitala utwrzono strefę wypoczynku z ławeczkami i
stolikami, gdzie pacjenci mogą w sposób naturalny poddać się aromaterapii. Zalesienie terenu
stanowią bowiem w 99% drzewa sosnowe z gatunku sosny amerykańskiej odznaczające się
wysokiem stopniem nasycenia olejków eterycznych. Odmiana ta ma udowodnione naukowo
właściwości wspomagające leczenie górnych dróg oddechowych. Aktualnie w przestrzeni
przyszpitalnej budowana jest altana i ogród, w którym pacjenci przebywający na 3-tygodniowych
turnusach rehabilitacyjnych będą mogli aktywnie spędzić czas po ćwiczeniach. Ponadto pacjenci
mają do dyspozycji teren lasu wokół szpitala, gdzie mogą wypoczywać na przygotowanej
infrastrukturze, oglądać dzikie zwięrzęta (mamy paśniki, budki lęgowe, okresowo również
pasieki). Szpital współpracuje z pszczelarzami udostępniając teren dla pszczół (dostępność spadzi
iglastej). Z terenu zielonego mogą korzystać pacjenci (za zgodą i wiedzą personelu medycznego)
oraz pracownicy szpitala. Przed budynkiem administracyjnym uporządkowano teren i stworzono
przestrzeń trawnikową, na której mogą przebywać m.in.. chorzy z odwiedzającymi ich dziećmi. W
ten sposób umożliwiamy spotkanie rodzin, a jednocześnie minimalizujemy ryzyko przenoszenia
chorób pomiędzy osobami z zewnątrz. Na terenie szpitala działa w okresie letnim fontanna
(obieg zamknięty), Klomby zostały zaprojektowane i obsadzone zgodnie ze sztuką ogrodniczą
roślinami ozdobnymi. Zadanie to wykonała młodzie z Technikum Rolniczego w Opatówku, w
ramach dobrej współpracy ze szpitalem. 
Tereny rekreacyjne są nawadniane wodą deszczową. Intalacja magazynowania wody deszczowej
składa się łącznie z 6 zbiorników podziemnych o o poj. 7,5m3 każdy, infrastruktury technicznej
oraz instalacji nawadniania. Realizacja inwestycji pozwala: 
·zatrzymać do 900 m3 wody w skali roku w miejscu, w którym spadła w postaci deszczu i
powtórne wykorzystać ją celem nawadnia ok. 2 000 m2 terenów zielonych w obrębie szpitala,
·odciążyć system kanalizacji deszczowej funkcjonującej na terenie szpitala,
·przeciwdziałać skutkom suszy,
·zwiększyć odporności na zjawiska takie jak ulewy oraz powodzie błyskawiczne,
·rozsądne gospodarować wodą opadową.

Ważne jest dla nas, aby utrzymać równowagę ekosystemu poprzez zachowanie naturalnych
procesów leśnych takich jak naturalna regeneracja drzew i kontrola populacji szkodników. Ważne
jest również monitorowanie poziomu skażenia gleby i wody oraz pielęgnacja lasu. Właściwa
gospodarka leśna, dbałość o otoczenie i tworzenie zielonych przestrzeni wpływa na mikroklimat i
przyczynia się do obniżenia temperatury.













 WYŚCIG DO ZERA

Będąc członkiem GGHH, szpital ma możliwość analizowania wpływu swoich wysiłków na rzecz
efektywności energetycznej. Dzieje się to poprzez wykorzystanie Centrum danych Hipokratesa,
do którego wprowadziliśmy dane począwszy od 2017r. Gromadzenia danych na temat odpadów,
energii i klimatu pozwala nam lepiej zrozumieć emisji gazów cieplarnianych jakie generujemy w
związku z naszą działalnością. 
Inwestycje i działania ekologiczne przeprowadzone w szpitalu od 2017r. do 2022r. pozwoliły nam
ograniczyć nasz ślad węglowy o 106,58 tCO2e (dane obliczone przy użyciu narzędzia Centrum
danych Hipokratesa)
Inwestycja przeprowadzona w 2004r. polegająca na wymianie kotłowni z węglowej na gazowo-
olejową doprowadziła , że szpital praktycznie wyeliminował emisję szkodliwych gazów i pyłów do
atmosfery. Roczne zużycie węgla sięgało ok. 360t. i skutkowało emisją:
-5,04t. Tlenku siarki, 
-0,76t. Tlenku azotu,
-18t. Tlenku węgla (CO),
-720 t. Dwutlenku węgla (CO2) - 720 tCO2e
-3,6t. Pyłu zawieszonego
-5,4 kg Benzo(a)pirenu
W równoważnych ilościach spalanie gazu ziemnego wytwarza od 30% do 45% mniej dwutlenku
węgla niż w przypadku spalania węgla kamiennego. W chwili obecnej emisja dwutlenku siarki
(SO2) i innych cząstek jest znikoma. W grudniu 2023r. szpital przeprowadził kolejna modernizację
kotłowni. Jako drugie źródło została zainstalowana instalacja pomp ciepła. 
W 2022r. szpital rozbudował posiadaną instalację fotowoltaiczną. Dołożonych zostało 413 szt.
paneli. Od maja 2023r. w szpitalu działa instalacja fotowoltaiczna o łącznej mocy zainstalowanej
199,35 kW. W kontekście korzyści środowiskowej – funkcjonowanie farmy pozwoliło na
ograniczenie śladu węglowego o 69 662,73 kg CO2 czyli 69,66 tCO2e
Łącznie dzięki wdrożonej w szpitalu strategii proklimatycznej, zmniejszyliśmy ślad węglowy
placówki o 896,24 tCO2e (ton ekwiwalentu dwutlenku węgla)
Analiza danych w bazie Hipokrates pozwoliła bliżej przyjrzeć się strukturze emisji placówki w
podziale na źródła. Na podstawie analizy danych z 2022r. widać, że na całkowitą wartość emisji
gazów cieplarnianych (tCO2e) maja wpływ głównie 2 obszary działalności placówki: zakup energii
elektrycznej (48%) - 259,76 tCO2e, produkcja ciepła w kotłowni gazowej i transport medyczny
(47%) – 257,35 tCO2e. Pozostałe 5% emituje działalność związana jest głównie z utylizacją
odpadów. Szpital podejmując wyzwanie Race to Zero uwzględnił następujące możliwości redukcji
ww. źródeł emisji:
1.Rozbudowainstalacji OZE, instalacja magazynu energii – pokrycie pełnego zapotrzebowania
energetycznego z OZE 
2.Instalacja pomp ciepła (uruchomiono w 2023r)  - zgodnie z przeprowadzoną analizą
energetyczną, uruchomienie instalacji pozwoli w przeciągu 1 roku użytkowania na redukcję emisji
CO2 o 79 706kg CO2 rocznie czyli 78,71 tCO2e Alternatywą jest tu planowany montaż i
uruchomienie kotłowni wodorowej lub ciepła pozyskanego ze źródeł termalnych. Aktualnie
szpital bada możliwości w tym obszarze i opracowuje dokumentację techniczną.Montaż jednego
z ww. alternatywnego źródła ciepła pozwoli na redukcję emisji do 0. 
3.Wymiana floty – zakup ambulansu z silnikiem elektrycznym oraz montaż własnych stacji
ładowania.







ZRÓWNOWAŻONY SPRZĘT MEDYCZNY

Infrastruktura medyczna staje się bardziej przyjazna dla środowiska i ludzi. Oprócz aspektów
ekologicznych, zrównoważony rozwój placówki uwzględnia także poprawę jakości usług
medycznych dla pacjentów, warunków pracy dla personelu oraz racjonalne zarządzanie
finansowe. Kluczową rolę odgrywa też digitalizacja szpitala i cyberbezpieczeństwa oraz
zastosowanie AI w procesach diagnostyki.
Precyzyjna diagnostyka na wysokiej jakości sprzęcie, pomaga obniżyć koszty leczenia oraz
podnosi jakość opieki medycznej. Doposażenie DDL szpitala w Wolicy m.in. w nowoczesny
tomograf komputerowy, eBus, RTG pozwoliło zwiększyć dostępność do badań. Szybki dostęp do
diagnostyki, a następnie leczenia pacjentów to jeden z celów zrównoważonego rozwoju.
Pragniemy, aby nasz Szpital – poprzez swoją kulturę udzielania świadczeń zdrowotnych,
innowacyjność oraz stosowanie nowoczesnych technologii – ugruntował swoją pozycję na
polskim rynku usług medycznych i stał się jednym z wiodących ośrodków leczenia chorób płuc w
Polsce. Chcemy również, aby stał się instytucją efektywną, sprawnie zarządzaną, zapewniającą
swoim pracownikom zdobycie wiedzy i umiejętności na najwyższym poziomie oraz kształtującą
młodą kadrę medyczną i nienaganne postawy etyczne.
Dokładamy wszelkich starań, aby diagnostyka i leczenie miały najwyższy standard, zgodny ze
współczesną wiedzą medyczną, przy użyciu nowoczesnej aparatury, dzięki której mamy
możliwość wykonywania perfekcyjnych i bezbolesnych zabiegów diagnostyczno-
¬terapeutycznych. Nasz Szpital podejmuje także działania podnoszące świadomość zdrowotną
oraz prowadzi działalność profilaktyki zdrowia, przez co nasi pacjenci wcześnie są diagnozowani,
a tym samym możemy ich skutecznie leczyć.













GREEN HOSPITAL 

Szpital położony jest pośrodku pięknego sosnowego lasu, na działce o powierzchni ponad 23 ha.
Środowisko naturalne to nieodłączny element funkcjonowania szpitala w Wolicy, wpływający
bezpośrednio na jego istnienie i dalszy rozwój. Planeta Ziemia z jednej strony dostarcza nam
niezbędnych zasobów do prowadzenia działalności leczniczej, z drugiej zaś jest odbiorcą
wszelkich powstałych z tego tytułu zanieczyszczeń. Zmiany klimatyczne wpływają na zdrowie
każdego człowieka, ale bez wątpienia pacjenci pulmonologiczni są w grupie tych najbardziej
podatnych. Z tego też powodu przyjęliśmy jako podstawę naszego rozwoju zasadę „po pierwsze
nie szkodzić”. 

Do największych wyzwań we wdrażaniu idei Zielonych Szpitali należą m.in: redukcja emisji,
poprawa efektywności energetycznej i magazynowania energii, cyfryzacja szpitala, rozbudowa i
rozwój placówki z uwzględnieniem bioróżnorodnościi zielonego otoczenia szpitala,
zrównoważony łańcuch dostaw, recykling wytwarzanych odpadów. Poprzez swoje działania i
propagowanie idei Zielonych szpitali pragniemy zachęcić osoby odpowiedzialne za utrzymanie
placówek ochrony zdrowia do wdrażania strategii zrównoważonego rozwoju. Przekonujemy, że
edukacja ekologiczna to również profilaktyka zdrowotna. Ochrona środowiska stała się bowiem
ważnym elementem ochrony zdrowia publicznego i wymaga stworzenia narzędzi, które pozwolą
uwzględniać zdrowie w różnego rodzaju decyzjach, planach, politykach i inwestycjach. Szpital
aktywnie włącza się też w działania profilaktyczne i edukacyjne w obszarze zwiększenia
odporności na zmiany klimatu. M.in. dołączono do globalnej sieci zielonych szpitali (Global Green
and Healthy Hospitals), zorganizowano dwie edycje  Międzynarodowej konferencji nt. Roli
Zielonych szpitali w przeciwdziałaniu zmianom klimatu (w tym roku zapraszamy na III edycje
konferencji); we współpracy z UN Global Network Poland działającą przy ONZ i Philips Health
Care, współtworzono raport Zielone szpitale, który zaprezentowano na 11 edycji World Urban
Forum (WUF11); podpisano międzypaństwową umowę ze szpitalem z Grecji, której celem jest
popularyzowanie zrównoważonych środowiskowo działań mogących korzystnie wpłynąć na
redukcję śladu węglowego, ograniczenie ilości wytwarzanych odpadów i racjonalnym
wykorzystaniu zasobów. Szpital regularnie przeprowadza kampanie edukacyjne wśród pacjentów
nt. właściwego przechowywania leków cytostatycznych stosowanych w ramach programu
lekowego raka płuc podawanych doustnie w warunkach domowych oraz prawidłowej segregacji
odpadów oraz cyklicznie piknik medyczny pn. Sobota dla zdrowia. Prócz tego zorganizowano
wiele akcji wyjazdowych mających na celu m.in. wykonania bezpłatnych badań RTG klatki
piersiowej dla lokalnej społeczności. Szpital podjął wyzwanie klimatyczne Race to zero (czyt. rejs
tu zero) zobowiązując się do osiągnięcia zerowej emisji dwutlenku węgla netto najpóźniej do
2050r. oraz wyzwanie Health Care Climate Challenge 



Podjęte działania zostały docenione zarówno w Kraju jak i za granicą. Szpital ogłoszono w 2023r.
zwycięzcą Wyzwania Klimatycznego Opieki Zdrowotnej 2023 w kategoriach
a)  Mistrz Klimatu (pierwsza w historii elitarna nagroda Mistrza Klimatu przyznawana jest jednej
instytucji w każdym regionie, która wyróżnia się w swojej pracy. Szpital w Wolicy został
reprezentantem Europy) 
b)  Odporność na zmiany klimatu - Złoty medal 
Wyzwanie Klimatyczne Opieki Zdrowotnej organizowane jest co rok przez GGHH -
międzynarodową sieć szpitali, placówek opieki zdrowotnej, systemów opieki zdrowotnej i
organizacji zdrowotnych, których celem jest zmniejszanie swojego śladu na środowisku oraz
promowanie zdrowia publicznego i środowiska. Sieć Global Green and Healthy Hospitals liczy
ponad 1900 członków w ponad 80 krajach, którzy wykorzystują innowacje, pomysłowość i
inwestycje do przekształcania sektora zdrowia iwspierania zdrowej, zrównoważonej przyszłości)
Ponadto wśród dorobku szpital są nagrody i wyróżnienia tj. tytuł Najlepszy Szpital Województwa
Wielkopolskiego, 6 miejsce w rankingu ogólnopolskim w plebiscycie medycznym„Hipokrates
2023”, Polska Nagroda Jakości 2023 za wyjątkowe standardy opieki połączone z wdrażaniem
zielonych rozwiązań ekologicznych, wyróżnienie Zielonego Feniksa 2023 za osiągnięcia we
wdrażaniu rozwiązań i technologii ekoenergetycznych, tytuł Symbol Nowoczesnej Opieki
Medycznej 2023, Laureat Rankingu Zielonych Inicjatyw (2023), Laureat Polskiej Nagrody Jakości
2023, Laureat VI miejsca w kategorii : „Działania na rzecz ochrony zdrowia i środowiska
naturalnego”. Szpital posiada Certyfikat Akredytacyjny, który potwierdza spełnienie przez szpital
Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy kierowany przez Dyrektora Wysockiego standardów
akredytacyjnych dla leczenia szpitalnego w zakresie działalności zakładu leczniczego, Certyfikat
Systemu Zarządzania Środowiskowego ISO 14001: 2015 oraz ISO 9001: 2015, Certyfikat
„Bezpieczny Szpital to bezpieczny pacjent. 



SIŁA ZESPOŁU 

W strukturach szpitala powołano Zespół ds. wdrażania rozwiązań Eko, zwany Zespołem głównym,
będącym organem pomocniczym Dyrektora WS ZZOZ Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy, oraz tzw.
celowe Zespoły tematyczne ds. pracowników służby zdrowia, ds. infrastruktury, technologii,
produktów oraz gospodarki wodno-kanalizacyjnej i gospodarki odpadami medycznymi, ds.
energii, ds. farmaceutyków, ds. kontaktów międzynarodowych i edukacji. Każda z osób powołana
do uczestnictwa w tworzeniu zielonego szpitala odgrywa istotną rolę w budowaniu
mechanizmów zmierzających do neutralności klimatycznej placówki.

Na podstawie raportów z działań podjętych przez poszczególne zespoły co kwartał dokonujemy
przeglądu obranej ścieżki. Zespół główny oraz Dyrektor Generalny oraz Dyrektorzy
poszczególnych komórek organizacyjnych, w tym Z-ca Dyrektora ds. techniczno-eksploatacyjnych
oraz Z-ca Dyrektora ds. lecznictwa poddają analizie kwestie związane z klimatem o znaczeniu
strategicznym, w tym plany działania, zarządzanie ryzykiem, dostępny budżet, oraz inwestycje w
możliwości związane z klimatem. Daje nam to możliwość wczesnej identyfikacji zagrożeń
krytycznych i przeglądu postępów we wdrażaniu podjętych inicjatyw oraz umożliwia zarządzanie
ryzykiem, w tym odpowiednio wczesne reakcje na zagrożenia związane z klimatem. 
Rozwiązanie sprawdza się w naszej placówce - rekomendujemy innym podmiotom


